221. Quod ideo non prætermittendum arbitratum sum, quia scio quosdam dicere quod d ad mortem sibi lavacri gratiam, vel pœnitentiam reservent. Primum qui scis an nocte proxima, tua a te anima reposeatur? Deinde cur putasotioso tibi omnia posse deferri? Pone unam gratiam, unam esse mercedem; diversum tamen bravium victoriæ est, ad quod se non frustra Paulus extendit, qui post mercedem gra-

textum e margine ab imperito scriptore transferri facile potuerunt.

c Ita sex mss. melioris notæ. Alii, et omnes edit., *lucella* (Amerb. et pauci mss., *buccellam*) non quærit, quia jus servat hæredis. Minus commode, ut lectorum nemo distulbitur.

d Frequehs ac familiaris fuit ea querela sanctis patribus, quæ utinam nostræ ætate in pœnitentia multo justiore locum non inveniret!

mss. subintelligere poterunt, *impedimentum sensu ætatis*, vel quid simile; nisi pro *derelinquens* malis cum recentioribus quibusdam mss. legere, *dereliquit*.

a Rom. edit. sola, *divortia habere sanctorum*.

b Mss. plerique, *Sunt qui siliquas sæcularia verba significant, porcos, etc.*, Alii et omnes edit. *Sunt qui porcos, etc.* Melius; voces enim quæ in his omittuntur, plane redolent interpolationem, ipæque lu-

tiæ, bravium tamen ut comprehenderet sequebatur A (Philip. xxxiii, 14); quia sciebat etsi par esset merces gratiæ, palmam tamen esse paucorum.

222. Et quoniam in vineam Domini venimus, non vacui recedamus: juvat enim fructus legere, mercenarios ejus videre. Quid enim sibi vult quod una die diversis horis conducuntur operarii (Math. xx, 1 et seq.), nisi quia mille anni in oculis Domini, sicut dies hesternæ quæ præterit, et hora in nocte (Psal. lxxxix, 4)? Quæ est nox, nisi quæ præcessit, ut dies appropinquaret? Et bene hora in nocte, quia mille anni sicut dies una (II Pet. iii, 8). Novit vim diei hujus ille qui dixit: *Jesus Christus heri et hodie, ipse est et in sæcula* (Hebr. xiii, 8). Scivit et ille diem esse multiplicem, qui scripsit: *Hic dies generationis cæli et terræ, cum facta sunt; qua die fecit Deus cælum et terram, et omne viride agri* (Gen. ii, 4). Cum enim supra septem descripsisset dies, postea uno die omnia facta complexus est, totum mundi tempus ostendens in conspectu Domini tamquam diem unum; eo quod ex incompositis atque tenebris forma istius mundi, divini operis claritate processerit. Ergo si dies totum tempus est mundi, habet utique etiam in sæculis horas suas: aut ipsa sæcula horæ sunt. Horæ autem diei duodecim sunt; unde bene in mysterio dies Christus, cujus apostoli duodecim, qui cælesti lumine distinctis in se gratiæ vicibus refulsæ sunt.